

Program edukacyjny - klasa III a

Temat: Nasza szkolna wdzięczność i pamięć niech będą dla Nich „kropelką słodczy”, „wschodem wiosny o świtanium” – lekcja w Szkolnej Galerii Malarstwa.

Przemiany 1989 roku postawiły przed wszystkimi środowiskami zadanie poszukiwania swej tożsamości - historycznej, wychowawczej, ideowej. W takich okolicznościach zawsze chętnie zwracamy się do ludzi nauki i sztuki. Społeczność gminy, gminna oświata, sama Szkoła Podstawowa w Nowinach miały do takich ludzi wielkie szczęście. Z niektórymi ich sylwetkami zapoznali się uczestnicy szkolnego programu edukacyjnego z klasy III a podczas lekcji w Szkolnej Galerii Malarstwa w dniu 17 V 2024 roku.

W 1995 roku nawiązaliśmy współpracę z Panem Profesorem Romanem Harajdą. Zawdzięczamy Panu Profesorowi opracowanie projektu scenografii do przedstawienia „Nazywam się Milion”. Fragmenty tej scenografii dziś są przechowywane w Szkolnej Izbie Tradycji. Podczas prac nad scenografią do tego przedstawienia zrodził się pomysł namalowania kopii Cudownego Obrazu Matki Bożej Łaskawej ze Lwowa. Ten Obraz – duchowy testament Pana Profesora Harajdy – przechowuje Parafia Garnizonowa pw. Matki Bożej Królowej Polski w Kielcach. Także Panu Profesorowi zawdzięczamy projekt drzewca sztandaru szkoły oraz przekazane bezinteresownie dwa obrazy o tematyce lwowskiej – przechowywane w sali historycznej.

Wybitny kielecki artysta – plastyk Bolesław Zbigniew Cetner również bezinteresownie opracował projekt płata sztandaru szkoły.

Podczas uroczystości nadania szkole imienia 20 IV 1999 roku bezinteresownie ofiarował szkole dwa obrazy o tematyce lwowskiej Pan Profesor Władysław Szczepański – profesor zwyczajny w Instytucie Sztuk Pięknych Uniwersytetu im. Jana Kochanowskiego w Kielcach. Te obrazy przechowujemy w sali historycznej.

Bogatą kolekcję obrazów malarza lwowskiego Aleksieja Gierasimowa przekazała szkole Pani Wanda Woźniak – sponsor całej kolekcji. Obrazy tego malarza zawisły w Szkolnej Izbie Tradycji, w pokoju nauczycielskim, na ścianach górnego reprezentacyjnego holu szkoły.

Pani Profesor Anna Dulny – wieloletni nauczyciel kieleckiej szkoły plastycznej – ofiarowała nam Obraz - Herb Miasta Lwowa. Inspiratorem tego pomysłu była Pani Profesor Czesława Fiedler.

Ta lekcja prowadzona w Szkolnej Izbie Tradycji i na terenie szkoły upłynęła bardzo szybko. Uczniowie poznawali historie obrazów, tajniki różnych technik malarskich, niełatwe i skomplikowane losy fundatorów tej Szkolnej Galerii Malarstwa. Losy rozgrywające się w trudnej rzeczywistości Polski i Europy XX wieku. Poprzez analizowane obrazy starali się zgłębić sens historii i sztuki. Za wskazówkę na tej drodze obraliśmy słowa Pana Profesora Romana Harajdy wypowiedziane w rozmowie z Marianem Ruminem w 1994 roku: „Sztuka to próba humanizmu i dla siebie, i dla innych. Ze sztuką jest trochę podobnie jak z alpinizmem. To coś więcej niż sport. Jest to sprawdzanie siebie, podobnie jak samotna wędrówka przez morza i oceany.”

Wrażliwe, czujne reakcje uczniów dobrze świadczyły o tym podjęciu „sprawdzania siebie”, porównywaniu siebie ze sztuką, z historią.

Z całą pewnością poniosła ta lekcja duchowe umocnienie żyjącym i zmarłym fundatorom Szkolnej Galerii Obrazów.

„Chciałbym by moje ostatnie chwile
Były jak wschody wiosny o świtanium.
Kiedy usłyszę, że głos śmiertny bije
tak jak mieć będę Boga przy skonaniu
Bym w sercu miał wtedy kropelkę słodczy”

/Roman Harajda/

Dzieci – ta nowa wiosna – swoim zaangażowaniem w lekcję z pewnością przez czas i przestrzeń rozlały „kropelkę słodczy”. Spełniły poetycko wyrażone pragnienie Pana Profesora Romana Harajdy. I przesłały wielkie słowa wdzięczności za piękne życie i artystyczne dokonania twórców tej galerii.

Wychowawca klasy: Ilona Jaroszek-Kruk